VARADIENSIS: O divina Aragoniae domus ingenia, quam non inmerito deus in Hispania, septemtrione et Italia voluit imperare, quia divinos fert illa viros et sapientissima educit ingenia. Nulla unquam disceptatio suavior neque eruditior neque salubrior audita est. Angelos audivimus caelesti eloquentia de virtutibus dis-

ceptantes et regem cum regina ita hac suavissima contentione recreatum, ut nihil iis beatus in orbe terrarum dici possit.

REX: Ita expectationi ac voluptati meae hodie satisfacistis, 678
 filii suavissimi, ut non plus gaudii et voluptatis, quam admirati-
 onis hinc ipse perceperim, neque fuit ingratum dominae meae,
 quam de castitate habebat, defendisse sententiam. Nam iniquum 679
 profecto fuisset tam caste et immaculatae mentis verissimam lae-
 dere opinionem. Vobis autem, qui tanta ingenii acrimonia verita- 680
 tem investigastis, ne laudis praemia et tam argutae disceptationis mo-
 numenta desint, imprimis, reverende cardinalis, sacra veste ex solido
 auro contexta mitraque pretiosissima, vasis decem argenteis aureoque
 calice talentorum duodecim, quae sacrificio usui sunt, in memoriam
 sollennitatis huiusce meo ac reginae nomine donator. Tu quoque, 681
 generose dux, trabeam purpuream auro intertextam, praeterea cur-
 rum argenteum, sceptrum eburnum, laureamque coronam, item equos
 decem albos frenis phalerisque aureis insignes accipito.

BEATRIX REGINA: Profusa, ut assolet, haec est vestra mu- 682
 nificentia, serenissime pater, neque virtutem ullam indecorem pate-
 ris abire. Haec erunt perpetuae laudis incitamenta et serenissimae
 maiestatis tuae monumenta. Hinc quisque intelligat, quantum tibi
 debeat Aragonia domus. Vos autem, praestantissimi convivae, quia 683
 tertia disceptationis pars superest, id est, ex virginitate et pudici-
 tia ultra sit praestantior, et rex ita iubet, ad crastinum convivium
 invitamus. Interea fratribus plaudite et valete omnes.

LIBER III.

NICOLAUS PAMPHILUS, REX MATTHIAS, BEATRIX REGINA, 1
 FRANCISCUS.

PAMPHILUS: Cogitabundos (ni fallor) nimium convivas vi- 2
 dere videor, sacrosancta maiestas, et, quamvis Assueri ac Antonii
 Cleopatraeque convivium hoc, quod hodie dedisti, superare vide-
 tur, quo plures lautioresque epulae sunt appositae, eo tamen mi-
 nus comesse video. Diva haec faustissimaque regina est in causa, 3
 quippe quae in media festivitate, ut nos omni genere honestatis
 excolat et ipsa nunquam cessare videatur, ne quid se agat indi-
 gnum, acerrimam de virginitate ac pudicitia questionem interiecit.
 Nudiustertius, anne virtutes hae forent, argute et copiose a Gale- 4
 otto Epicureo sapientissimoque patre nostro Ladislao disputatum
 est; heri, an hae caeteris virtutibus essent anteferendae, divina
 quadam eloquentia et acerrima inauditaque disceptatione ab his
 duobus principibus, magnis domus Aragoniae luminibus demon-
 stratum est, qui iussu rogatuque regio cum sese in hanc dero-
 gationem commisissent, angelica quadam nos contentione recrearunt.
 Atque, ut nostrae nihil deesset voluptati, tua reginaeque opera 6